
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 

PRIMAR 
 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentantului Comunei Cacica în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Codrii 

Bucovinei” 
 

 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare, întocmit de domnul primarul comunei Cacica, înregistrat cu nr. 9848 din 5.12.2024; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 89 și 90 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanței Guvernului României nr. 26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale Asociațiilor 
de Dezvoltare Intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 51/2006, legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
  În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. b), lit. d) și lit. e), alin. (4) lit. f), alin.(7) lit. k), n) și s), alin.(9) lit. c), 
alin.(14), art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă desemnarea domnului CIUC DINU-RADU, primar al comunei Cacica, reprezentant al comunei 
Cacica în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Codrii Bucovinei”. 

Art. 2. La data adoptării prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege Primarului comunei Cacica, Instituţiei Prefectului - Județul Suceava, compartimentelor din cadrul Primăriei comunei 
Cacica şi instituţiilor interesate şi se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei şi pe site-ul www.comuna-
cacica.ro. 

 
                      INIŢIATOR: 
                                  PRIMAR                                       
                            Dinu-Radu Ciuc                                          Avizat: 
                                                             Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                            Georgeta-Graţiela Volanschi 
 
Cacica, 5 decembrie 2025 
Nr. 9867 

 

http://www.comuna-cacica.ro/
http://www.comuna-cacica.ro/

